
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  
 
 

PORTARIA Nº 549/2018-SMS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Redenção – PA, no 
uso das suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Nº005/2017 GPM. 

 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos, 
R E S O L V E: 

 
           Art.º 1º - Designar como fiscal do contrato abaixo discriminado, cujo objeto é a 
contratação de empresa em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Redenção, de 
acordo com o edital e seus anexos, os servidores públicos municipais indicados: 
 

DANIEL CARVALHO LIMA matrícula 010674 – titular. 
 
CESAR SOARES DOS SANTOS, matrícula 010882 – suplente. 
 
 
 

DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 273/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 033/2018 - Pregão Presencial nº 028/2018, de 10/04/2018; 
Contratada: PLASTICOS AMAZONAS – LTDA – ME. 
Valor total do Contrato: R$ 27.328,00 (Vinte e sete mil trezentos e vinte e oito reais). 
VIGÊNCIA: 16/04/2018 a 16/05/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 113/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 016/2018 - Pregão Presencial nº 014/2018, de 02/03/2018; 
Contratada: FERMACON MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO EIRELI  – EPP. 
Valor total do Contrato: R$ 456.766,43 (Quatrocentos e cinquenta e seis mil e seis reais 
e quarenta e três centavos). 
VIGÊNCIA: 13/03/2018 a 13/03/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 106/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 016/2018 - Pregão Presencial nº 014/2018, de 02/03/2018; 
Contratada: MOTOBRAS MOTORES – LTDA. 
Valor total do Contrato: R$ 1.280.681,32 (Um milhão duzentos e oitenta mil seiscentos e 
oitenta e um reais e trinta e dois centavos). 
VIGÊNCIA: 13/03/2018 a 13/03/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 099/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 016/2018 - Pregão Presencial nº 014/2018, de 02/03/2018; 
Contratada: MIRANDA COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO – LTDA. 
Valor total do Contrato: R$ 323.533,39 (Trezentos e vinte e três mil quinhentos e trinta e 
três reais e trinta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 13/03/2018 a 13/03/2019. 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  
 
 

DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 267/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 031/2018 - Pregão Presencial nº 026/2018, de 06/04/2018; 
Contratada: ALMEIDA GUIMARÃES – EPP. 
Valor total do Contrato: R$ 192.900,00 (Cento e noventa e dois mil e novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 13/04/2018 a 13/04/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 261/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 031/2018 - Pregão Presencial nº 026/2018, de 06/04/2018; 
Contratada: ELETROFORT CONSTRUTURA E COMERCIO – LTDA - EPP. 
Valor total do Contrato: R$ 51.200,00 (Cinquenta e um mil duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 13/04/2018 a 13/043/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 316/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 036/2018 - Pregão Presencial nº 031/2018, de 17/04/2018; 
Contratada: MIRANDA COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO – LTDA. 
Valor total do Contrato: R$ 7.050,00 (Sete mil e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 20/04/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 452/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 047/2018 - Pregão Presencial nº 002/2018, de 09/05/2018; 
Contratada: E DE S ARAUJO E CIA – LTDA - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 123.728,49 (Cento e vinte três e setecentos e vinte e oito e 
quarenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 20/12/2018. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 457/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 049/2018 - Pregão Presencial nº 041/2018, de 15/05/2018; 
Contratada: ELETROFORT CONSTRUTORA E CMERCIO – LTDA - EPP. 
Valor total do Contrato: R$ 22.888,50 (Vinte e dois mil oitocentos e oitenta e oito e 
cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 18/05/2018 a 18/05/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 462/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 049/2018 - Pregão Presencial nº 041/2018, de 15/05/2018; 
Contratada: SILVA E SILVA  – LTDA - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 16.792,00 (Dezesseis mil setecentos e noventa e dois reais). 
VIGÊNCIA: 18/05/2018 a 18/05/2019 
 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  
 
 

DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 467/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 049/2018 - Pregão Presencial nº 041/2018, de 15/05/2018; 
Contratada: SANTIS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 48.754,50 (Quarenta e oito mil setecentos e cinquenta e 
quatro reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 18/05/2018 a 18/05/2019 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 472/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 049/2018 - Pregão Presencial nº 041/2018, de 15/05/2018; 
Contratada: PRESTADORA DE SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI. 
Valor total do Contrato: R$ 17.862,00 (Dezessete mil oitocentos e sessenta e dois reais). 
VIGÊNCIA: 18/05/2018 a 18/05/2019 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 543/2017-CPL 
Processo Licitatório nº 112/2017 - Pregão Presencial nº 070/2017, de 22/09/2017; 
Contratada: FERRAGENS E FERRAMENTAS – LTDA - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 303.112,70 (Trezento e três mil cento e doze reais e setenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 28/09/2017 a 28/09/2018 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 595/2017-CPL 
Processo Licitatório nº 124/2017 - Pregão Presencial nº 080/2017, de 08/11/2017; 
Contratada: CM CARDOSO DISTRIBUIDORA EIRELI - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 47.467,00 (Quarenta e sete mil quatrocentos e sessenta e 
sete reais). 
VIGÊNCIA: 09/11/2017 a 08/11/2018 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 599/2017-CPL 
Processo Licitatório nº 124/2017 - Pregão Presencial nº 080/2017, de 08/11/2017; 
Contratada: LE R DISTRIBUIDORA LTDA - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 40.773,00 (Quarenta mil setecentos e tenta e três reais). 
VIGÊNCIA: 09/11/2017 a 08/11/2018 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 600/2017-CPL 
Processo Licitatório nº 124/2017 - Pregão Presencial nº 080/2017, de 08/11/2017; 
Contratada: A B S CONSTRUÇÕES FABRICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS E  
MANUTENÇÃO EIRELIS - ME. 
Valor total do Contrato: R$ 10.662,00 (Dez mil seiscentos e sessenta e dois reais). 
VIGÊNCIA: 09/11/2017 a 08/11/2018 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  
 
 

DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 486/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 040/2018 - Pregão Presencial nº 034/2018, de 16/05/2018; 
Contratada: L RODRIGUES DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS PUBLICITARIOS – 
ME. 
Valor total do Contrato: R$ 560.250,00 (Quinhentos e sessenta mil e duzentos e 
cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 25/05/2018 a 25/05/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 479/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 040/2018 - Pregão Presencial nº 034/2018, de 16/05/2018; 
Contratada: G. S. OLIVEIRA GRAFICA E EDITORA – ME. 
Valor total do Contrato: R$ 316.563,30 (Trezentos e dezesseis mil quinhentos e sessenta 
e três reais e trinta centavos). 
VIGÊNCIA: 25/05/2018 a 25/05/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 492/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 040/2018 - Pregão Presencial nº 034/2018, de 16/05/2018; 
Contratada: P DE SOUSA FERNANDES GRAFICA E EDITORA – ME. 
Valor total do Contrato: R$ 70.115,10 (Setenta mil cento e quinze reais e dez centavos). 
VIGÊNCIA: 25/05/2018 a 25/05/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 074/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 013/2018 - Pregão Presencial nº 011/2018, de 22/02/2018; 
Contratada: AUTO POSTO SANTA FÉ – LTDA. 
Valor total do Contrato: R$ 1.042.500,00 (Um milhão e quarenta e dois mil e quinhentos 
reais). 
VIGÊNCIA: 28/02/2018 a 28/02/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 065/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 002/2017 - Pregão Presencial nº 118/2017, de 19/02/2018; 
Contratada: AGENCIA DIGITAL CARAJAS ELRELI – EPP. 
Valor total do Contrato: R$ 100.000,00 (Cem mil reais). 
VIGÊNCIA: 23/02/2018 a 23/02/2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  
 
 

DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 255/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 029/2018 - Pregão Presencial nº 025/2018, de 29/03/2018; 
Contratada: GYN DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – EPP. 
Valor total do Contrato: R$ 132.947,00 (Cento e trinta e dois mil  novecentos e quarenta 
e sete reais). 
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 09/04/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 145/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 022/2018 - Pregão Presencial nº 019/2018, de 15/03/2018; 
Contratada: MUNDIAL PNEUS DE ITABERÁ - EIRELI – EPP. 
Valor total do Contrato: R$ 150.260,00 (Cento e cinquenta mil duzentos e sessenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 22/03/2018 a 22/03/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 135/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 022/2018 - Pregão Presencial nº 019/2018, de 15/03/2018; 
Contratada: ARPINI PEÇAS E PNEUS  – LTDA. 
Valor total do Contrato: R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 22/03/2018 a 22/03/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 130/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 022/2018 - Pregão Presencial nº 019/2018, de 15/03/2018; 
Contratada: ANHANGUERA AUTOMOTIVA – LTDA. 
Valor total do Contrato: R$ 123.190,00 (Cento e vinte três mil cento e noventa reais). 
VIGÊNCIA: 22/03/2018 a 22/03/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 124/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 022/2018 - Pregão Presencial nº 019/2018, de 15/03/2018; 
Contratada: REFORMADORA DE PNEUS TOTAL – LTDA - EPP. 
Valor total do Contrato: R$ 69.930,00 (Sessenta e nove mil novecentos e trinta reais). 
VIGÊNCIA: 22/03/2018 a 22/03/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 120/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 019/2018 - Pregão Presencial nº 016/2018, de 09/03/2018; 
Contratada: DOMINGOS E SAMPAIO – LTDA  
Valor total do Contrato: R$ 188.660,45 (Cento e oitenta e oito mil seiscentos e sessenta 
reais e quarenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 20/03/2018 a 20/03/2019. 
 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  
 
 

DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 278/2017-CPL 
Processo Licitatório nº 063/2017 - Pregão Presencial nº 030/2017, de 16/05/2017; 
Contratada: BELO MONTE EMPREENDIMENTOS TRANSPORTE E SERVIÇOS – LTDA  
Valor total do Contrato: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
VIGÊNCIA: 16/05/2017 a 16/05/2018. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 174/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 025/2018 - Pregão Presencial nº 022/2018, de 26/03/2018; 
Contratada: AVELINA MUNDIM CUNHA – ME  
Valor total do Contrato: R$ 15.560,00 (Quinze mil quinhentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: 02/04/2018 a 02/04/2019. 
 
DADOS DO CONTRATO: 
CONTRATO N°: 168/2018-CPL 
Processo Licitatório nº 025/2018 - Pregão Presencial nº 022/2018, de 26/03/2018; 
Contratada: VISUAL INDÚSTRIA E COMERCIO DE LONAS EIRELIS  
Valor total do Contrato: R$ 13.020,00 (Treze mil e vinte reais). 
VIGÊNCIA: 02/04/2018 a 02/04/2019. 
   

Art. 2º O Fiscal do Contrato, ora designado, garantida pela administração as 
condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, ainda, no 
que for compatível com o contrato em execução: 
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir 

respectivos relatórios; 
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; 
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, 

cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, 

as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua 

responsabilidade; 
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da 

garantia contratual em favor da contratada; 
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no 

cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados 
pela contratada; 

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no 
contrato; 

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para 
pagamento; 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

_ 
Av. Alceu Veronese, Nº 253, Alto Paraná - CEP: 68.552-352 – Redenção/PA. 

E-mail: saude@redencao.pa.gov.br,  
 
 

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo 
com o estabelecido no instrumento contratual. 

 
Art. 3º O Departamento de Contratos disponibilizará ao Fiscal designado, logo após a 

sua designação, cópia do contrato, do edital da licitação, do termo de referência, da 
proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a 
relação das faturas recebidas e das pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal 
entender necessário ao exercício da fiscalização. 
 

Art. 4º Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 
processo administrativo relativo ao Contrato sob sua fiscalização. 
 

Art.º 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às 
disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REDENÇÃO-PA, ao 01 
dia do mês de Agosto de 2018. 

 
 
 
 
 
 

Cleide Mendes Moreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 005/2017 
 
 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS: 
 

Declaro-me ciente da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão 
da função. 
 
 
 
__________________________________        _________________________________ 
     DANIEL CARVALHO LIMA                                  CESAR SOARES DOS SANTOS 
      Fiscal de Contrato - titular                                  Fiscal de Contrato - Suplente 
 


		2018-09-28T09:35:23-0300


		2018-10-10T11:20:09-0300




